

证券代码：002573

世纪证券简称：国电清新

公告编号：2013-028

北京国电清新环保技术股份有限公司 2013年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人张开元、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)蔡晓芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	119,583,706.08	80,511,861.83	48.53%
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,437,986.39	15,439,115.36	97.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	29,908,360.60	15,309,672.07	95.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	59,943,033.32	128,229,864.02	-53.25%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.05	100.00%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.05	100.00%
加权平均净资产收益率(%)	1.41%	0.74%	0.67%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	2,955,207,471.93	2,736,806,229.34	7.98%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,140,192,043.17	2,109,754,056.77	1.44%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	605,286.62	石膏销售增值税退税
所得税影响额	75,660.83	
合计	529,625.79	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	24,802				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股	持股数量	持有有限售条	质押或冻结情况

		比例 (%)		件的股份数量	股份 状态	数量
北京世纪地和控股有限公司	境内非国有法人	50.15%	148,440,000	148,440,000	质押	39,570,000
新疆中能华源股权投资管理有限公司	境内非国有法人	4.12%	12,188,000	0	质押	7,500,000
中国建设银行—华安宏利股票型证券投资基金	其他	3.44%	10,180,000	0		
交通银行—安顺证券投资基金	其他	2.70%	8,000,000	0		
兴业国际信托有限公司—兴业泉州 <2007-14 号>资金信托	其他	2.57%	7,600,000	0		
海通证券股份有限公司客户信用交易担 保证券账户	境内非国有法人	2.32%	6,858,368	0		
中国农业银行—中邮核心成长股票型证 券投资基金	其他	1.62%	4,800,000	0		
华安证券股份有限公司客户信用交易担 保证券账户	境内非国有法人	1.25%	3,702,000	0		
交通银行—农银汇理行业成长股票型证 券投资基金	其他	1.08%	3,199,969	0		
中国银行—嘉实服务增值行业证券投资基 金	其他	0.96%	2,850,587	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
新疆中能华源股权投资管理有限公司	12,188,000	人民币普通股	12,188,000			
中国建设银行—华安宏利股票型证券投资基金	10,180,000	人民币普通股	10,180,000			
交通银行—安顺证券投资基金	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
兴业国际信托有限公司—兴业泉州<2007-14 号>资金信托	7,600,000	人民币普通股	7,600,000			
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	6,858,368	人民币普通股	6,858,368			
中国农业银行—中邮核心成长股票型证券投资基金	4,800,000	人民币普通股	4,800,000			
华安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,702,000	人民币普通股	3,702,000			
交通银行—农银汇理行业成长股票型证券投资基金	3,199,969	人民币普通股	3,199,969			
中国银行—嘉实服务增值行业证券投资基金	2,850,587	人民币普通股	2,850,587			
舒桂兰	1,500,000	人民币普通股	1,500,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司的控股股东北京世纪地和控股有限公司和上述其他股东不存在关联关系或一致行动人的情况； 2、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东新疆中能华源股权投资管理有限公司除通过普通证					

	券账户持有 1,218.8 万股股份外，还通过海通证券公司客户信用交易担保证券账户持有 581.2 万股股份，实际合计持有 1,800 万股股份。
--	---

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

(一) 资产负债表

1、应收票据报告期末 312.05 万元，较上年末减少 73.33%的主要原因是：上年末技术服务项目应收票据收回。

2、其他应收款报告期末 3,599.75 万元，较上年末增长 32.47%的主要原因是：增加母公司支付的投标保证金以及新纳入合并范围的子公司的备用金。

3、在建工程报告期末 21,464.28 万元，较上年末增长 480.75%的主要原因是：母公司 BOT 项目持续投入以及新纳入合并范围的子公司的在建项目。

4、工程物资报告期末 11,684.22 万元，较上年末增长 96.59%的主要原因是：为 2013 年技术改造工程储备的物资以及 BOT 项目的物资采购。

5、短期借款报告期末 13,187.86 万元，较上年末增长 35,067.64%的主要原因是：公司使用银行流动贷款补充公司流动资金以及新纳入合并范围的子公司的短期借款。

6、应付账款报告期末 11,219.66 万元，较上年末增长 30.31%的主要原因是：BOT 项目及子公司再生水项目的应付工程款增加。

7、应缴税费报告期末-130.54 万元，较上年末降低 49.61%的主要原因是：子公司备货造成留抵进项税增加。

8、应付利息报告期末 404.64 万元，较上年末增加 404.44%的主要原因是：新增子公司短期借款应付未付利息。

9、其他应付款报告期末 3,943.91 万元，较上年末增长 823.64%的主要原因是新纳入合并范围的子公司向其他单位的借款。

10、预计负债报告期末 115.68 万元，较上年末减少 46.78%的主要原因是：部分建造项目质保期结束，质保金冲回。

11、少数股东权益报告期末 13,652.60 万元，较上年末增长 92.07%的主要原因是：本报告新纳入合并范围的子公司按照持股比例所产生的少数股东权益。

(二) 利润表

1、主营业务利润报告期 5,342.50 万元，较上年同期增长 77.22%的主要原因是：

(1) 本报告期建造业务由于老项目临近结束，新项目处于前期，BOT 项目建设期不确认收入，建造项目确认收入比上年同期下降 80%；运营业务由于新增特许经营项目均为供热机组，一季度新增运营项目收入较好，运营收入确认比上年同期增长 88%。

(2) 本报告期主营业务成本较上年同期增长的主要原因是随着脱硫运营业务收入的增加而增长。

2、营业税金及附加报告期 84.73 万元，较上年同期减少 37.81%的主要原因是：部分业务营业税改增值税后，公司的营业税金降低。

3、销售费用报告期 652.84 万元，较上年同期增加 760.89%的主要原因是：一季度公司参加项目投标，相应的业务费用及差旅费用较大。

4、财务费用报告期-51.70 万元，较上年同期减少 124.15%的主要原因是：贷款本金的减少导致相关利息支出大幅下降。

5、投资收益报告期 0 万元，较上年同期降低 100%的主要原因是：本公司上年利用阶段性闲置资金进行的银行理财，本年不再进行理财导致。

6、营业外收入报告期 60.53 万元，较上年同期增加 338.50%的主要原因是：收到公司石膏销售所享受的增值税即征即退补贴。

7、所得税费用报告期 329.98 万元，较上年同期增长 63.44%的主要原因是：本报告期利润的增加导致。

(三) 现金流量表

1、经营活动产生的现金流量净额报告期 5,994.30 万元，较上年同期降低 53.25%的主要原因是：脱硫运营业务 2011 年 8 月至 12 月的脱硫结算电费于 2012 年 1 月中旬收回所致。

2、投资活动产生的现金流量净额报告期-13,390.59 万元，较上年同期增长 1,116.64%的主要原因是：母公司及子公司 BOT 项目持续投入导致。

3、筹资活动产生的现金流量净额报告期 1,016.15 万元，较上年同期增加 149.68%的主要原因是：公司使用银行流动贷款补充公司流动资金。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、2010 年 12 月 29 日，公司收到“大唐国际烟气脱硫特许经营一标段（招标编号：2010-DTTLTXJY-01）”中标通知书。2011 年 1 月 30 日，公司分别与浙江大唐乌沙山发电有限责任公司、内蒙古大唐国际呼和浩特发电有限责任公司、河北大唐国际唐山热电有限责任公司、山西大唐国

际云冈热电有限责任公司及河北大唐国际迁安热电有限责任公司签订了 13 台机组的烟气脱硫特许经营合同，容量合计 4,860MW。上述合同待按照双方各自公司章程及议事规则的规定获得各自董事会或股东大会的批准以及双方签署脱硫装置及相关资产转让合同并生效后正式生效。

2012 年 12 月 6 日，本公司与河北大唐国际丰润热电有限责任公司（以下简称“丰润电厂”）签署 2×300MW 燃煤发电机组的烟气脱硫特许经营合同。同日，本公司分别与内蒙古大唐国际呼和浩特热电有限责任公司（以下简称“呼和浩特电厂”）、河北大唐国际唐山热电有限责任公司（以下简称“唐山电厂”）、浙江大唐乌沙山发电有限责任公司（以下简称“乌沙山电厂”）、大唐国际云冈热电有限责任公司（以下简称“云冈电厂”）及丰润电厂共 5 家燃煤电厂签订了 14 台 5,240MW 燃煤发电机组的配套脱硫装置及相关资产收购协议。协议约定待(1)协议所述资产收购事项、与资产收购事项相关的烟气脱硫特许经营事项已经按照《公司法》、双方公司章程及议事规则的规定获得双方的批准；(2)双方就收购资产交割后生产运行及检修维护事宜达成一致并签署相关协议后生效。

截止 2012 年 12 月 31 日上述五家燃煤电厂中的云冈电厂（2×220+2×300MW 机组）、呼和浩特电厂（2×300MW 机组）、丰润电厂（2×300MW 机组）的烟气脱硫特许经营合同及资产收购协议已经各自股东会审议通过且陆续与公司签订了脱硫特许经营生产经营管理协议，因此三家电厂的烟气脱硫特许经营合同及资产收购协议已正式生效。公司已开始正式运营。

2、2011 年 12 月，公司与神华神东电力有限责任公司店塔电厂的《神华神东电力公司店塔电厂改建 2×660MW 工程烟气脱硫 BOT 项目合同》生效。根据合同约定，公司承担设计、投资、建设、调试、试运行、检测验收、运营、维护和运营期终止后移交。电厂自该项目开始享受脱硫电价之日起，按实际享受的脱硫电价向公司支付脱硫服务费。项目按照合同约定，正在工程建设中。

3、2012 年 6 月，公司与山西大唐国际运城发电有限责任公司的《山西大唐国际运城发电有限责任公司 2×600MW 机组烟气脱硝 BOT 运营项目合同》生效。根据合同约定，公司承担设计、投资、建设、调试、试运行、检测验收、运营、维护和运营期终止后移交。电厂自该项目开始享受脱硝电价之日起，按实际享受的脱硝电价向公司支付脱硝服务费。项目按照合同约定，一台机组已经建设完毕，另一台机组正在工程建设中。

4、2012 年 8 月，公司与大唐国际云冈热电有限责任公司的《大唐国际云冈热电有限责任公司机组烟气脱硝 BOT 运营权项目合同》生效。根据合同约定，公司承担设计、投资、建设、调试、试运行、检测验收、运营、维护和运营期终止后移交。电厂自该项目开始享受脱硝电价之日起，按实际享受的脱硝电价向公司支付脱硝服务费。项目按照合同约定，一台机组已经建设完毕，另三台机组正在工程建设中。

5、2013 年 4 月，公司与武乡西山发电有限责任公司的《武乡西山发电有限责任公司 2×600MW 机组烟气脱硝 BOT 项目》和《武乡西山发电有限责任公司 2×600MW 机组烟气脱硫增容改造 BOT 项目》生效。根据合同约定，公司承担设计、投资、建设、调试、试运行、检测验收、运营、维护和运营期终止后移交。电厂自该项目开始享受脱硫脱硝电价之日起，按实际享受的脱硫脱硝电价向公司支付脱硫脱硝服务费。项目按照合同约定，正在工程建设中。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无	无	无
资产重组时所作承诺	无	无	无	无	无
首次公开发行或再融资时所作承诺	控股股东和一致行动人	公司控股股东世纪地和与自然人股东张联合承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前所持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。	2011-4-22	三十六个月	严格遵守承诺
	公司董事、监事、高级管理人员	除上述锁定和限售外，担任公司董事、监事、高级管理人员的自然人股东穆泰勤、张联合、刘英华、洪珊还承诺：上述锁定期满后，在任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五，离职后一年内，不转让其所持有的公司股份，离职后 18 个月内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股份的数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。	2011-4-22	-	严格遵守承诺
其他对公司中小股东所作承诺	无	无	无	无	无
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	不适用				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	60.00%	至	80.00%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,047.73	至	9,053.69
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,029.83		
业绩变动的原因说明	新增收购脱硫特许经营项目及 BOT 脱硝项目报告期确认收益。		

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

本报告期内，未发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

六、证券投资情况

本报告期内，未有证券投资情况。